ＢＣＡＯ関西支部 令和３年５月度（第１５８回）地域勉強会 議事録

日 時 ２０２１年５月１９日（水） １８：３８～２０：４０

場 所 Zoom

司会者 梅田、書記 野原

出席者 飯田、野原、梅田、大舘、寅屋敷、徳山、鷲山、田中、伊藤（聖）、黒川、高杉、西濱、

萩原、藤田、松尾、寺岡（1６名）

内容： 第 1回 BCAO関西支部 BCPオンライン訓練（ZOOMによるオンライン初動訓練）

    ・BCPオンライン訓練の関西支部版を、参加者で体験

    ・初動対応から事業継続対応まで、3回に分けての実施を予定しており、

第 1回として 「初動訓練」を実施します。

      1回目のご都合がつかない方は、2回目以降からでも参加可能

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（１） 訓練の目的説明

「組織で使える訓練アイデア」を目指して、訓練を企画する側が使えるような訓練方法やツー

ルを提示する。

（２） 背景説明

昨年、9/1 に実施された BCAO オンライン訓練（オンラインデスクトップエクササイズ：状

況付与シミュレーション）を受けて、関西地域勉強会でもコロナ禍でも使えるオンライン訓練

を実践する

（３） 訓練の概要説明

① 実施する訓練は、初動対応・緊急対応・BCP訓練の 3種類（3回に分けて実施）。

初動対応訓練：発災直後～6時間のタイムラインで実施。（自分/社員の安全確保、2次災

害防止）

② 緊急対応訓練：発災後 6時間～3日のタイムラインで実施。（災害対策本部訓練）

③ BCP訓練：発災後 6時間～3日のタイムラインで実施。（災害対策本部訓練）

※なお 3つの訓練は共通するモデル企業をベースに訓練する

上記説明の後、今回はまずは、ツールをつかって、訓練をできるようにするということを主眼

に置いて zoomと Lino（インターネット付箋ツール）を使用した訓練を実施した。

（訓練纏め）

Zoom の画面と Lino の画面を交互に操作が必要なため、初めて使用される方は操作が難しい

との意見があった。また、実際に人が集まり付箋を使用する訓練と異なり、オンライン訓練で電

子付箋を使用する訓練では、参加者お互いのコミュニケーションがとりづらい。付箋を貼る場所

は他の人と重ならないようにする、一度貼った付箋を再整理してグループ分けする際は、初めに

グループ分けするカテゴリを決めて付箋を貼る等、訓練企画者はひと工夫が必要であることが分

かった。後日参加者へのアンケートを取得し、ノウハウとして蓄積する。

以上